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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem kvality života rodinných
příslušníků pacientky před a po její léčbě se závislostí na alkoholu ve Všeobecné
fakultní nemocnici, Oddělení léčby závislostí.

Jedná se o teoretickou – výzkumnou bakalářskou práci. V teoretické části je popsána
závislost na alkoholu, její klasifikace, typologie, vývojová stádia a znaky alkoholismu,
stejně jako biologické, psychologické, rodinné, a sociální faktory vzniku závislosti u
žen a její důsledky pro rodinu. Dále se v práci zaměřuji na rodinný systém a jeho
význam při vzniku, průběhu a řešení abúzu alkoholu u členky rodiny a na reakce
jednotlivých členů a jejich mechanismy zvládání této nemoci.

Součástí práce je také pojednání o léčbě závislosti a jejím vlivu na kvalitu života
rodinných příslušníků.

V praktické části jsem se zaměřila na zjištění, jaká je kvalita života rodinných
příslušníků a k jakým změnám u nich dojde, absolvuje-li pacientka základní
sedmnáctitýdenní odvykací léčbu. Jde tedy o to zjistit, do jakých oblastí života
příbuzných abúzus alkoholu pacientky zasahuje, jak je ovlivňuje a jak příbuzní tyto
změny subjektivně vnímají. Kdo je z rodinných příslušníků závislostí ženy nejvíce
ohrožen a pokud pacientka absolvuje ústavní léčbu, zda dojde u rodinných příslušníků
ke změnám v kvalitě prožívání jejich života.

Sběr dat proběhl pomocí kvalitativního dotazníkového šetření u rodinných
příslušníků pacientek, které mají minimálně jeden rok od ukončení základní léčby a
roční abstinenci od všech návykových látek. Následně byla získaná data zpracována a
zhodnocena a ze zjištění byla vyvozena doporučení pro praxi.

Hlavní zjištění z výzkumu je následující: rodinní příslušníci negativně vnímají
změny v kvalitě svého života, které jsou způsobeny závislostí na alkoholu příbuzné. Z
dotazníkového šetření vyplývá, že některé oblasti svého života považují za velmi
ovlivněné a narušené, a některé oblasti jsou téměř nedotčené, i když by se dalo z
teoretických poznatků předpokládat, že by mohly být. Vliv léčby pacientky na některé
oblasti života příbuzných je téměř neznatelný a některých došlo po absolvování léčby
ke zlepšení. Zjištěné poznatky mohou posloužit ke zkvalitnění péče o rodinné
příslušníky.

Klíčová slova

závislost, žena a závislost, rodina, kvalita života, ústavní léčba
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Abstract

Within my Bachelors Thesis i will be covering the subject of the quality of life

of family members of patients, before and after treatment, of alcohol abuse at the

„General Teaching Hospital in Prague, in the Department of addition treatment“.

There are both theoretical and research related sections within this thesis. The

theoretical part includes a description of alcohol addiction, its classification, typology,

evolutionary steps and signs, as well as biological, psychological, family and social

factors that contribute to its appearance in women and subsequent family consequences.

Further on within the thesis i focus on the family unit and its importance during

the whole cycle, from start to finish, of alcohol abuse by a family member and the

reactions and coping mechanisms of individual family members to this fact.

A part of the thesis is also looking into the treatment of addiction and its impact

on the life of family members.

Within the practical part of the thesis i focus on finding out the quality of life of

family members of the patient and what changes occur if the patient completes the basic

17 week rehabilitation treatment cycle.

It is about finding out what aspects of the family members lives are most

affected by the patients abuse and how these changes are perceived. It also takes a look

into who among the family members is most affected and whether after, or during, the

rehabilitation treatment there are changes in their quality of life.

Data collection was done via a survey, given to family members of patients who

have a minimum of 1 year after finalizing treatment and a year free from addictive

substances. The data was gathered, analyzed and subsequently recommendations of

things to implement into practice were derived.

The main findings of the research are as follows: Family members see a negative

impact on their quality of life, which are related to the addiction of their relative.

From the survey one can see that there are aspects of their lives that are greatly

influenced or disrupted and some that are not at all, even though in theory one would

expect them to be.

Also the treatment period itself has almost no affect on some areas of their lives

while in others there was a marked improvement.

The findings within this Thesis can contribute to the improvement of treatment

and approach to family members that have a relative in rehabilitation.

Key words:

Quality of life, addiction woman, family, rezidential treatment
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1. Úvod

Nadužívání alkoholu s sebou přináší negativní důsledky jak pro samotného

uživatele, tak pro jeho nejbližší okolí - rodinné příslušníky. Dochází k ovlivnění celého

rodinného systému a jeho fungování jako celku. Škodlivé užívání alkoholu jednoho

člena rodiny zasahuje do oblasti duševní a tělesné, sociální, pracovní a právní ostatním

členům rodiny. Způsobuje rozpady rodin, odloučení a izolaci rodinných příslušníků a

mění jejich dosavadní způsob života. Nadužívání alkoholu ovlivňuje nejen blízké členy

rodiny, ale i vzdálenější příbuzné (www.szu.cz).

Hlavním cílem výzkumu je analýza vlivu alkoholové závislosti ženy na

partnerské a sociální vztahy, emocionální prožívání, na tělesné a duševní zdraví,

pracovní a ekonomickou oblast a také právní oblast nejbližších členů rodiny. Které

rodinné příslušníky postihuje nadužívání alkoholu ženou nejvíce, a které oblasti kvality

života rodinných příslušníků jsou postiženy nejvíce a které nejméně.

Ráda bych zjistila, zda absolvování sedmnáctitýdenní léčby a nejméně rok

abstinence od všech návykových látek změní subjektivní prožívání kvality života u

rodinných příslušníků a zda tyto změny hodnotí kladně, či záporně.

Základní principy ústavní léčby zavedl a uplatňoval doc. MUDr. Jaroslav Skála.

Tyto principy se staly vzorem pro ostatní zdravotnická zařízení, která se zabývají léčbou

závislostí. Součástí ústavní léčby na našem oddělení je možnost týdenní manželské a

partnerská terapie, ale poté nedochází k vyhodnocování dopadu léčby našich pacientek

na kvalitu života jejich rodinných příslušníků.

V práci se zaměřuji na rodinné příslušníky pacientek ústavní léčby a především

na to, jaký dopad na jejich život a jeho kvalitu má nadužívání alkoholu u jejich

partnerky, matky, dcery. Proto to, abych uvedené skutečnosti zjistila, jsem použila

kvalitativní výzkumný dotazník. Tuto metodu jsem zvolila z toho důvodu, že většina

pacientek našeho zařízení je mimopražských a osobní spolupráce s rodinnými

příslušníky při sběru dat je velice obtížná. Tento dotazník obsahuje otevřené otázky a

má dvě části. První část zjišťuje kvalitu života rodinných příslušníků před nástupem

pacientky do ústavní léčby a druhá část dotazníku zjišťuje, zda ústavní léčba ovlivnila

kvalitu života rodinných příslušníků a případně v jakých oblastech. Dané téma práce je

pro mě velice zajímavé, protože závislost, jako nemoc, je poměrně známá, prostudovaná

a pacientům s touto nemocí je věnována velká péče a jsou možnosti, včetně zařízení,

kde se mohou léčit. Rodinní příslušníci se mohou sdružovat ve svépomocných

skupinách, také některá ambulantní zařízení se jim věnuje, ale této pomoci je stále málo.

Většinou si rodina pomáhá sama, problémy skrývá a tím trpí všichni členové rodiny.

Paní Arnoštka Maťová, dlouholetá spolupracovnice docenta Skály uvádí, že

systematický výzkum, zaměřený výhradně na rodinné příslušníky, se na Oddělení léčby

závislostí nikdy neprováděl. Myslím si, že v České republice je rodinám zasažených
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touto nemocí věnována malá pozornost. Česky psané odborné literatury, která se

zabývá dopadem závislostí na alkoholu na rodinu, je nedostatečné množství. Rozhodla

jsem se tedy zpracovat toto téma pro potřeby své, svých kolegů, našeho zařízení,

abychom dokázali nabídnout adekvátní pomoc rodinným příslušníků a pomohli řešit

problémy, které závislost na návykových látkách sebou přináší.

2. Teoretická část

2.1. Příčiny vzniku závislosti

Většina populace u nás má buď zprostředkovanou, nebo osobní zkušenost

s účinky alkoholu. Většina dospělých a bohužel nyní i dětí, znají stav opilosti. Mohou

mít zkušenost dobrou a vnímat alkohol kladně, nebo špatnou a konzumace u nich

vyvolala řadu fyzických i duševních potíží (nevolnost, kocovina, okénka, zranění

apod.). Ojedinělá zkušenost s alkoholem ještě nemusí být závažná, ale problém nastává,


[…]


ústavní léčby a druhá část mapuje Váš život po jeho/její dokončení léčby. Odpovězte

laskavě na všechny otázky. Pokud si nejste jist/a, jak na nějakou otázku odpovědět,

napište alespoň přibližně, jak jste danou situaci prožívali, či nyní prožíváte.

Váš věk:

Váš vztah k závislé osobě:

a. partner/ka

b. manžel/ka

c. přítel/přítelkyně

d. rodič
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e. dítě

f. sourozenec

g. jiné

Jak dlouho má závislý/á příbuzný/á po léčbě

a. 1 rok

b. 2 roky

c. 3

d. Více (napište, kolik let)

1a. Rodina a vztahy před léčbou příbuzné :

1) Jak byste popsali Vaše vztahy před léčbou? Byla ovlivněna vzájemná důvěra

závislostí partnerky?

2) Jak byste popsali své vztahy s blízkými příbuznými před léčbou?

3) Jak narušila závislost Váš intimní život?

4) Jak moc se vaše příbuzná dopouštěla psychického, či fyzického násilí? Vyhrožovala

Vám Vaše příbuzná, že spáchá sebevraždu?

5) Uvažovali jste před jejím nástupem na léčbu o rozvodu?

1b. Rodina a vztahy po léčbě příbuzné:

1) Zlepšil se Váš vztah a vzájemná důvěra po léčbě a jak moc?

2) Jak byste popsali své vztahy s blízkými příbuznými po léčbě?

3) Jak byste popsali Váš intimní život po léčbě?

4) Pokud se vaše příbuzná dopouštěla před léčbou psychického, či fyzického násilí, jak

byste popsali stav po léčbě? Pokud vyhrožovala příbuzná před léčbou sebevraždou,

došlo k nějaké změně po léčbě? Jaké?

5) Pokud jste uvažovali před léčbou o rozvodu, jak se změnila situace po léčbě?
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2a. Vaše pracovní oblast před léčbou příbuzné :

1) Popište prosím, jak závislost příbuzné ovlivňovala Vaši pracovní činnost a pracovní

výkon? Jaké bylo Vaše soustředění na práci?

2b. Vaše pracovní oblast po léčbě příbuzné:

1b) Jak byste popsali svoje fungování v práci po její léčbě? Zlepšila se Vaše výkonnost v

práci po léčbě?

3a. Vaše ekonomická oblast před léčbou příbuzné:

1a) Popište, prosím, zda a jak se Vám snížila životní úroveň v důsledku ztráty

zaměstnání příbuzné? Měli jste dluhy? Trpěli jste nedostatkem financí? Hrozila Vám

exekuce?

3b. Vaše ekonomická oblast po léčbě příbuzné:

1a) Popište prosím, jak se změnila Vaše životní úroveň po léčbě příbuzné? Pokud jste

měli dluhy a hrozila exekuce, začala to partnerka nějak řešit?

4a. Vaše zdravotní oblast před léčbou příbuzné:

1) Popište prosím, zda jste před léčbou trpěli nějakými psychickými obtížemi (deprese,

úzkosti, porucha spánku apod.), a pokud ano, došlo k jejich zhoršení?

2) Popište prosím, zda jste před léčbou trpěli nějakými somatickými obtížemi (bolest,

zažívací obtíže apod. a pokud ano, došlo k jejich zhoršení?

4b. Vaše zdravotní oblast po léčbě příbuzné:

1) Popište prosím, jak jste se cítili po psychické stránce po léčbě. Vnímali jste nějaké

změny?

2) Popište prosím, jak jste se cítili po somatické stránce po léčbě. Vnímali jste nějaké

změny?
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5a. Vaše emocionální oblast před léčbou příbuzné:

1) Popište prosím, jaké emoce jste prožívali před léčbou příbuzné?

Byly to: strach, obava, úzkost? Naštvanost, vztek, agrese? Stud, nejistota, pocit viny,

smutek?

2) Měli jste tendence krýt, omlouvat pití?

5b. Vaše emocionální oblast po léčbě příbuzné:

1) Popište prosím, k jakým změnám došlo v emocionální oblasti po léčbě? Změnily se

Vaše negativní emoce, či některé zůstaly i po léčbě?

6a. Vaše sociální oblast před léčbou příbuzné:

1) Popište prosím, jak závislost příbuzné ovlivnila Vaše koníčky, přátelské vztahy.

Museli jste se jich vzdát?

2) Ohrozila Vás závislost příbuzné tak, že Vám hrozila ztráta bydlení, či jste se museli

přestěhovat? Jaké byli Vaše sousedské vztahy?

6b. Vaše sociální oblast po léčbě příbuzné:

1) Mohli jste se po léčbě vrátit ke svým koníčkům? Začali jste navštěvovat své přátele?

2) Upravila se po léčbě Vaše bytová situace, jak se změnily sousedské vztahy?

7a. Vaše právní oblast před léčbou příbuzné:

1) Popište prosím, zda Vám kvůli závislosti příbuzné hrozilo trestní stíhání, nebo soudní

spory? Například: soudy o děti?

2) Ohrožovala Vás příbuzná nějakou kriminální činností (krádeže, výtržnictví, násilí

apod.). Uveďte jakou?

7b. Vaše právní oblast před léčbou příbuzné:

1) Zlepšila se po léčbě Vaše právní situace? Napište prosím, jak.
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2) Pokud páchala příbuzná nějakou trestnou činnost, změnila se po léčbě nějak?

Uveďte jak.

Chtěl/a byste k uvedeným otázkám ještě něco dodat, co se týče potřeb příbuzných

závislého a nebylo to v tomto dotazníku uvedeno? Napište jakékoliv myšlenky k

uvedenému tématu.

Prosím Vás o zaslání vyplněného dotazníku na adresu:

Daniela Jandová

VFN OLZ - LOŽ

Apolinářská 4

Praha 2

128 00
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