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POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ
/
MAGISTERSKÉ
PRÁCE

VEDOUCÍ
PRÁCE

Název

Kvalita
života
rodinných
příslušníků
před
a
po
léčbě
pacientky
na
Oddělení
léčby
závislostí
ve
Všeobecné
fakultní

nemocnici

Autor
Daniela
Jandová

Vedoucí
práce
PhDr.
Josef
Radimecký,
Ph.D.,
MSC.

Oponent
práce
MUDr.
Dušan
Randák

Hodnocená
položka
Úroveň
a
charakteristika
položky
Body

Abstrakt

Obsahuje
abstrakt
všechny
klíčové
části

(východiska,
cíle,
výzkumné
otázky
či
hypotézy,

použité
metody,
hlavní
výsledky
a
jejich

implikace)?

Koresponduje
abstrakt
s
obsahem
práce?

Má
abstrakt
přiměřený
rozsah?

Nedostatečná
úroveň
–
abstrakt
postrádá
jasné
sdělení
(0
bodů).

Dobrá
úroveň
–
abstrakt
je
neúplný
nebo
v
něm
chybí
jeden
či
více
klíčových
částí
nebo
není

konzistentní
s
cílem,
strukturou
práce
či
diskutovaných
poznatků
(1-­‐2).

Velmi
dobrá
úroveň
–
abstrakt
obsahuje
všechny
položky,
ale:
jeho
vypovídací
hodnota
je
slabá,

je
příliš
dlouhý,
je
matoucí
(3-­‐4).

Výborná
úroveň
–
kvalitně
zpracovaný
stručný
souhrn
obsahující
všechny
klíčové
informace
(5).

5
/
max.
5

Odůvodnění
a
rešerše
odborné
literatury

Je
zdůvodnění
práce
logické?

Byla
zvolena
adekvátní
literatura
a
je
její
záběr

vzhledem
k
tématu
dostatečný/úplný?

Je
zvolená
literatura
aktuální?

Je
použitá
literatura
řádně
citována?

Je
použitá
argumentace
prezentována

standardním
způsobem?

Byl
dosavadní
výzkum
podroben
kritice?

Nedostatečná
úroveň
–
odůvodnění
nebo
rešerše
chybí,
význam/přínos
práce
je
pochybný,

neposkytuje
odpovídající
oporu
pro
tvrzení
autora,
chybí
přehled
předešlých
výzkumů
a/nebo

nekriticky
přejat,
reference
na
práci
jiných
autorů
je
nepřiměřená
(0-­‐4).

Dobrá
úroveň
–
pro
zpracování
diskutovaného
tématu
byla
vybrána
adekvátní
odborná
literatura.

V
práci
je
referováno
k
odpovídající
empirické
nebo
teoretické
bázi.
Byla
provedena
rešerše

předešlých
výzkumů
(ale
jenom
nebo
v
převážné
míře
českých),
na
něž
je
v
práci
správně

referováno
(5-­‐10).

Velmi
dobrá
úroveň
–
byla
zvolena
a
je
podrobně
diskutována
adekvátní
odborná
literatura
k

tématu.
Popis
základních
pramenů
nebo
teoretického
rámce
je
na
standardní
dobré
úrovni
a

zohledňuje
i
práce
zahraničních
autorů
(11-­‐15).

Výborná
úroveň
–
význam
a
praktické
implikace
práce
jsou
dobře
definovány.
Teoretický
nebo

15
/
max.
20
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empirický
základ
je
dobře
popsán
včetně
práce
zahraničních
autorů
a
v
práci
diskutován.
Je

předložen
odpovídající
a
kritický
přehled
dosavadních
výzkumů,
který
odpovídajícím
způsobem

interpretuje
současné
poznatky
a
kontroverze
v
oboru.
Argumentace
použitá
v
práci
může
být

inovativní
a
pro
obor
přínosná
(16-­‐20).

Použité
metody
a
logika
struktury
práce

Jsou
jasně
stanoveny
a
zdůvodněny
cíle
práce,

výzkumné
otázky
či
hypotézy?

Je
zdůvodněna
volba
použitých
metod
(rozsah
a

metoda
výběru
vzorku,
tvorba,
zpracování
a

analýza
dat)?

Jsou
všechny
použité
metody
a
postupy
dobře
a

podrobně
popsány,
umožňuje
popis
replikaci?

Byla
věnována
pozornost
reliaibilitě
a
validitě

dat?

Má
práce
logickou
strukturu?

Nedostatečná
úroveň
–
výrazné
problémy
ve
výběru
nebo
popisu
jedné
nebo
více
částí
práce,

zvolené
metody
neodpovídají
cílům,
otázkám
či
hypotézám
(0-­‐4).

Dobrá
úroveň
–
základní
části
práce
jsou
popsány
na
dostatečné
úrovni
a
umožňují
porozumět

použitým
metodám
a
postupům
(5-­‐10).

Velmi
dobrá
úroveň
–
všechny
použité
klíčové
metody
a
postupy
jsou
podrobně
popsány
a

odpovídají
současné
vědecké
praxi
(11-­‐15).

Výborná
úroveň
–
všechny
použité
klíčové
metody
a
postupy
jsou
podrobně
popsány
a
splňují

nároky
na
vědeckou
práci,
mohou
být
inovativní
a
pro
obor
přínosné
(16-­‐20).

20 /
max.
20

Zpracování
tématu
a
interpretace
získaných

poznatků

Jsou
závěry
prezentovány
srozumitelně?

Jsou
prezentovány
všechny
relevantní
poznatky?

Byly
vzaty
v
potaz
silné
i
slabé
stránky
práce?

Jsou
závěry
korektní?

Byly
vzaty
v
úvahu
alternativní
vysvětlení?

Jsou
závěry
diskutovány
v
kontextu
soudobého

výzkumu?

Jsou
učiněna
doporučení
pro
další
výzkum
nebo

opatření?

Nedostatečná
úroveň
–
výrazné
problémy
s
prezentací
nebo
s
interpretací
výsledků
(0-­‐8).

Dobrá
úroveň
–
prezentované
výsledky
jsou
vnitřně
konzistentní.
Některé
interpretace
výsledků

jsou
přiměřené.
Práce
zmiňuje
některé
z
jejích
hlavních
slabých
a
silných
stránek
(9-­‐16).

Velmi
dobrá
úroveň
–
výsledky
jsou
srozumitelně
prezentovány
a
jeví
se
jako
správné.

Interpretace
výsledků
jsou
přiměřené.
Slabé
a
silné
stránky
práce
jsou
diskutovány
včetně

implikací
pro
interpretace
poznatků.
Práce
demonstruje
porozumění
implikacím
diskutovaných

poznatků
pro
další
výzkum
nebo
opatření
(17-­‐23).

Výborná
úroveň
–
výsledky
prezentovány
srozumitelně
a
jeví
se
jako
správné.
Správná

interpretace
výsledků
je
provedena
s
kritickým
zohledněním
možných
alternativních
vysvětlení.

Jsou
diskutovány
slabé
i
silné
stránky
práce
včetně
implikací
pro
interpretace
poznatků.
Výsledky

jsou
diskutovány
v
kontextu
dalších
výzkumů
a
zdůrazňují
přínos
k
rozvoji
vědomostí
(nebo
vývoji

nových
technik
a
postupů).
Jsou
učiněna
jasná
a
odpovídající
doporučení
pro
další
výzkum
nebo

opatření
(24-­‐30).

28
/
max.
30
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Etické
aspekty
práce

Byly
vzaty
v
úvahu
etické
otázky?

Nedošlo
k
ohrožení
zájmů
účastníků
výzkumu?

Jsou
diskutovány
etické
konflikty
výzkumné

činnosti?

Nedostatečná
úroveň
–
etické
otázky
jsou
opominuty,
etická
pravidla
výzkumu
a
ochrana

osobních
údajů
nejsou
respektována
nebo
jsou
nedostatečně
ošetřena
(0-­‐2).

Dobrá
úroveň
–
práce
diskutuje
etická
pravidla
a
ošetřuje
zájmy
účastníků
výzkumu,
nicméně

z
etického
hlediska
vykazuje
nedostatky,
které
ale
nejsou
zásadního
charakteru
(3-­‐5).

Velmi
dobrá
úroveň
–
práce
diskutuje
etická
pravidla
a
ošetřuje
zájmy
účastníků
výzkumu
(6-­‐8).

Výborná
úroveň
–
etická
pravidla
výzkumu
a
ochrana
osobních
údajů
jsou
dostatečně
ošetřeny.

Jsou
diskutovány
všechny
etické
konflikty
výzkumné
činnosti.
Autor
bere
v
potaz
společensko-­‐
kulturní
dopad
práce
(9-­‐10).

9/
max.
10

Odborný
a
společenský
přínos
a
celková
úroveň

práce.

Pojednává
práce
aktuální/praktický
problém?

Je
práce
přínosná
z
hlediska
oboru?

Obsahuje
práce
všechny
klíčové
části?

Má
práce
dostatečný
či
přiměřený
rozsah?

Je
práce
logicky
uspořádána?

Je
práce
z
formálního
hlediska
bez
chyb?

Nedostatečná
úroveň
–
práce
se
nezabývá
společensky
aktuálním
nebo
praktickým
problémem

nebo
není
na
odpovídající
úrovni
zpracována
a
vnitřně
uspořádána,
např.
chybí
některá
z
jejích

klíčových
částí,
neodpovídá
rozsahem
požadavkům
či
je
nelogicky
uspořádána
(0-­‐3).

Dobrá
úroveň
–
práce
pojednává
alespoň
částečně
aktuální
nebo
praktický
problém
v
kontextu

oboru.
Text
je
z
hlediska
obsahového
i
formálního
bez
zásadních
pochybení,
práce
je
úplná
a
má

jasnou
strukturu
(4-­‐7).

Velmi
dobrá
úroveň
–
práce
pojednává
aktuální
a
praktický
problém
v
kontextu
oboru.
Je

zpracována
na
velmi
dobré
úrovni,
text
je
vhodně
členěn
a
jsou
dodrženy
všechny
zásady
logické
i

formální
strukturace
textu
(8-­‐11)

Výborná
úroveň
–
práce
je
originální
a
přínosná
pro
rozvoj
oboru,
zabývá
se
významným

společenským
problémem.
Je
napsána
na
vysoké
akademické
úrovni
(12-­‐15).

11
/
max.
15
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Celkové
hodnocení
úrovně
práce

Komentář
oponenta
/
vedoucího
práce
(celkové

shrnující
hodnocení,
poznámky)

Přínos
a
inovativnost
práce
spatřuji
v
jejím
zaměření
na
kvalitu
života
a
její
ovlivnění
škodlivým
užíváním

alkoholu
ženami
a
s
ním
související
pobytovou
léčbou
v
Oddělení
pro
léčbu
závislostí
ve
VFN
v
Praze.

Autorka
se
tedy
tradičně
nezaměřuje
pouze
na
přínosy
léčby
pro
pacientky
oddělení.
V
podmínkách

zařízení
typu
psychiatrické
léčebny
pro
léčbu
závislostí
jde
o
ojedinělý
počin.
Odůvodnění
výběru
tématu

práce
a
jeho
zaměření
je
odpovídající,
při
rešerši
odborné
literatury
studentka
některé
klíčové
tuzemské

publikace
opomenula,
ze
zahraničních
zdrojů
čerpá
v
omezené
míře.

Práce
je
logicky
strukturovaná,
metody
použité
pro
vlastní
výzkum
jsou
odpovídající,
srozumitelně

popsány.
Vzorek
respondentů
je
relativně
velký,
což
studentce
umožnilo
získat
bohatý
zdroj
dat,
jejichž

interpretace
se
jeví
být
odpovídající
a
beroucí
v
úvahu
možné
limity
použité
metodologie.
Zjištění

z
realizovaného
šetření
jsou
prezentována
srozumitelně
a
jeví
se
jako
správná,
přitom
zohledňující

možná
alternativní
vysvětlení.
Etická
pravidla
výzkumu
jsou
ošetřena.
Úroveň
zpracování
textu
odpovídá

nárokům
na
Bc.
práci.

Doplňující
otázky
k
obhajobě
1. Máte,
na
základě
realizovaného
šetření,
nějaké
návrhy
na
úpravu
stávajícího
programu
léčby

závislých
uživatelek
alkoholu
na
Oddělení
pro
léčbu
závislostí?

2. V
jednom
ze
svých
závěrů
uvádíte,
že
nelze
jednoznačně
říci,
měla-­‐li
léčba
vliv
na
zlepšení
intimního

života
partnerů,
spíše
se
kloníte
k
závěru,
že
na
jeho
zlepšení
mělo
patrně
vliv
zlepšení
vzájemných

vztahů
a
komunikace.
K
tomu
se
nabízejí
dvě
otázky:

• Zlepšení
vzájemných
vztahů
a
komunikace
není
cílem
léčby
v
OLZ VFN?

• Nabízí
se
podle
vašeho
názoru
ještě
jiné
vysvětlení,
proč
byli
partneři
pacientek
OLZ
VFN ve
svých

vyjádřeních
ke
zlepšení
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